

Aleg. 237.

Sprawozdanie

komisyi administracyjnej o petycyi Towarzystwa łyżwiarskiego,
w przedmiocie interpretacyi uchwały sejmowej z dnia 18.
maja 1893. do l. s. 500 i 729.

Wysoki Sejmie!

Roku zeszłego do l. s. 500 wniosło lwowskie Towarzystwo łyżwiarskie petycyę o odstąpienie mu w drodze sprzedaży części realności pod l. k. 466 $\frac{1}{4}$ we Lwowie Szumanówką zwaną a następnie do l. s. 729 dodatkowo drugą petycyę z ponowieniem tej prośby i odwołaniem się na swą ofertę wniesioną do Wydziału krajowego, w której przedłożyło swe warunki i cenę nabycia.

Rozpatrzywszy się w motywach petycyi, i uznając pożyteczne cele Towarzystwa, z których powinna niewątpliwie wypłynąć wielka korzyść dla naszej młodzieży, zwłaszcza przez zamierzone urządzenie instytucyi w rodzaju Parku Dra Jordana dla ćwiczeń gimnastycznych i rozrywek rozwijających siły fizyczne, Komisya administracyjna nabyła przekonania, że prośba Towarzystwa zasługuje na uwzględnienie, co w sprawozdaniu swem z dnia 18. maja 1893. do l. s. 500 i 729 wyraziła, i przedłożyła Wysokiemu Sejmowi odnośne wnioski.

Na tej podstawie uchwalił Wysoki Sejm na posiedzeniu z dnia 18. maja 1893. następującą rezolucyę:

„Petycyę Towarzystwa łyżwiarskiego L. s. 500 i 729 odstępuje się Wydziałowi krajowemu do możliwego uwzględnienia i przyznania w razie sprzedaży tej części gruntu pod l. k. 466 $\frac{1}{4}$ Szumanówką zwanego, której pozbycie według sprawozdania Wydziału krajowego L. W. 19797 roku 1893. jest zamieszczone, możliwych ulg w wypłacie ceny kupna przy zastrzeżeniu, że Towarzystwo łyżwiarskie urządzi na ewentualnie nabytym gruncie plac ćwiczeń gimnastycznych dla młodzieży.

W myśl tej uchwały rozpoczął Wydział z Towarzystwem łyżwiarskiem odnośne pertraktacye, wzywając je w dniu 20. października 1893 LW. 41.852 do oznajmienia, o jakie to ulgi zamierza prosić w wypłacie ceny kupna, przyczem nadmienił, że grunt będący przedmiotem pertraktacyi, a obejmujący około $7\frac{1}{2}$ morgów przestrzeni, przedstawia wartość około 14.000 zł.

Na to wezwanie odpowiedział zarząd Towarzystwa łyżwiarskiego, że co do ulg w spłacie ofiarowanej przez siebie ceny kupna poprzestanie na takich uwzględnieniach, jakie Wydział krajowy zechce mu sam przyznać; co zaś do samej wysokości ceny kupna mniema, iż ofiarowana przezeń cena 9.300 zł. została niejako przychylnie przyjęta uchwałą Wysokiego Sejmu z dnia 18. maja 1893 — gdyby zaś nawet prywatne osoby w celach spekulacyjnych mogły ofiarować nieco wyższą cenę, to pominąwszy cel o jaki chodzi Towarzystwu, a który byłby im obcym, niepodjęliby tych zobowiązań, jakie uchwała Wysokiego Sejmu nakłada na Towarzystwo łyżwiarskie, a które ono w całej pełni przyjmuje.

Otrzymawszy następnie wiadomość o zamierzonym przez Wydział krajowy ogłoszeniu ofertowej licytacji na kupno Szumanówki, Towarzystwo łyżwiarskie wnosi obecnie do l. s. 310. petycję do Wysokiego Sejmu z prośbą o interpretację uchwały sejmowej z dnia 18. maja 1893 l. s. 500 i 729, którą inaczej pojmuje niż Wydział krajowy. Gdy bowiem zdaniem Wydziału krajowego odstąpienie petycji Towarzystwa łyżwiarskiego do możliwego uwzględnienia pod warunkami tamże wskazanymi zawiera eo ipso i upoważnienie do oznaczenia ceny gruntu, o którego nabycie tu chodzi, to przeciwnie Towarzystwo łyżwiarskie wspomnianą uchwałę Wys. Sejmu tak pojmuje, że skoro jego prośbę o odstąpienie rzeczzonego gruntu za cenę 9.300 zł. tak co do ceny jak i co do możliwych ulg w jej spłacie znała komisya administracyjna w swem sprawozdaniu z dnia 13. maja 1893 l. s. 500. jako „zasługującą na uwzględnienie“, a to z uwagi na cele dobra publicznego z tem nabyciem się łączące, a Wysoki Sejm na tej podstawie uchwałą swą z dnia 18. maja 1893 odstąpił Wydziałowi krajowemu petycją Towarzystwa do możliwego uwzględnienia i przyznania w razie sprzedaży możliwych ulg w wyplacie, to tem samem kwestya co do wysokości ceny kupna została zdaniem Towarzystwa łyżwiarskiego wprawdzie pośrednio ale niemniej stanowczo załatwioną. Towarzystwo łyżwiarskie widzi uzupełnienie ceny ofiarowanej czyli oznaczenie jej w całości w samej uchwale Wysokiego Sejmu wkładającej na Towarzystwo obowiązek urządzenia na ewentualnie nabytym gruncie placu dla ćwiczeń gimnastycznych dla młodzieży, obowiązek, który Towarzystwo w zupełności przyjęło, zarówno jak i ubezpieczenie tabularne ewentualnych spłat ratalnych cenę kupna.

Zdaniem komisji administracyjnej nie ulega wątpliwości, że sama uchwała Wys. Sejmu z dnia 18. maja 1893 l. s. 500. i 720. nie zawiera dla Wydziału krajowego żadnego ograniczenia co do ceny ze sprzedaży gruntu Szumanówka uzyskać się mającej, ale z drugiej strony i zapatrywaniu się Towarzystwa łyżwiarskiego nie można odmówić pewnej podstawy, gdyż sprawozdanie komisji administracyjnej z dnia 13. maja 1893 wymieniając zaś ofiarowaną cenę, nie podaje co do niej żadnych zastrzeżeń, podczas gdy pod innymi względami czyni różne inne zastrzeżenia i w tym samym duchu powzięta uchwała sejmowa zastrzega tylko wspomniany obowiązek urządzenia placu ćwiczeń dla młodzieży, a na który obowiązek Towarzystwo się zgadza.

Komisya administracyjna jednak mniema, że mniej ważnem jest interpretowanie pod względem formalnym powołanej uchwały sejmowej jak raczej okoliczność, iż głównym powodem, dla którego petycja Towarzystwa łyżwiarskiego zasługiwała na uwzględnienie, był wyłącznie ten obowiązek założenia parku dla ćwiczeń gimnastycznych i rozrywek na świeżem powietrzu tak potrzebnych dla rozwijania sił fizycznych u młodzieży. obecnie przeto również sądzi komisya administracyjna że obowiązek ten pożytkiem, jaki przyniesie, wyrównuje w zupełności różnicę między ceną ofiarowaną przez Towarzystwo łyżwiarskie a ceną, jaką spodziewa się uzyskać z sprzedaży Wydział krajowy. Jeżeliby nawet zatem fundusz krajowy poniósł przez niższą cenę sprzedaży ofiarę wynoszącą około 4.000 zł. w. a., to jeszcze ofiara ta stosunkowo drobna, dana w formie ulgi dla usiłowań prywatnych w celach niewątpliwego dobra ogólnego i to w kwestyi zdrowia i wychowania publicznego, a zatem w jednej z najżywotniejszych, nie może być uważaną za straconą.

Obowiązek atoli urządzenia takiego placu ćwiczeń dla młodzieży, uważa komisya jako nieodzowny warunek przyznać się mającej ulgi w cenie kupna i w tej myśli, oraz powołując się na motywa swego zeszłorocznego sprawozdania w tej sprawie, komisya administracyjna wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

W uzupełnieniu uchwały sejmowej z dnia 18. maja 1893 do LL. s. 500 i 729 upowaznia się Wydział krajowy do sprzedania części gruntu pod l. k. 466⁴/₄ we Lwowie Szumanówką zwanego Towarzystwu łyżwiarskiemu we Lwowie za cenę nie niższą niż 10.000 zł. w. a. i przyznanie możliwych ulg przez rozłożenie ceny kupna na raty pod zastrzeżeniem i zabezpieczeniem warunku, że Towarzystwo łyżwiarskie urządzi na nabytym gruncie plac ćwiczeń gimnastycznych dla młodzieży, podobny do istniejącej w Krakowie instytucji pod nazwą „Parku Jordana“.

We Lwowie dnia 9. lutego 1894.

Przewodniczący:
Zaleski *w. r.*

Sprawozdawca:
J. Wiktor *w. r.*

